

2023年2月期 第1四半期 決算参考資料

2022年 7月 5日

ユナイテッド・スーパーマーケット・ホールディングス(株)

※2023年2月期の期首より、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用するため、
下記の実績(前期・当期)は、当該会計基準等を適用した後の金額になっており、増減にも適用しております。

1. 決算概要(連結)

(単位:百万円、%)

	前期 (2022年2月期第1四半期)		当期 (2023年2月期第1四半期)			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	177,303	102.3	173,570	102.5	97.9	△ 3,732
売上高	173,329	100.0	169,394	100.0	97.7	△ 3,935
売上総利益	48,873	28.2	47,080	27.8	96.3	△ 1,793
営業収入	3,973	2.3	4,176	2.5	105.1	202
営業総利益	52,847	30.5	51,256	30.3	97.0	△ 1,590
販管費	50,105	28.9	50,499	29.8	100.8	394
営業利益	2,742	1.6	756	0.4	27.6	△ 1,985
経常利益	2,812	1.6	881	0.5	31.3	△ 1,930
税金等調整前 四半期純利益	2,812	1.6	830	0.5	29.5	△ 1,981
法人税等合計	1,219	0.7	571	0.3	46.9	△ 647
非支配株主に帰属する 四半期純利益	13	0.0	21	0.0	163.9	8
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,579	0.9	237	0.1	15.0	△ 1,342

2. 既存店前年比の状況

(単位:%)

		3月	4月	5月	第1四半期累計
U.S.M.Holdings㈱ (3社単純合算)	売上高	98.7	96.6	94.2	96.5
	客数	98.7	96.8	97.6	97.7
	客単価	100.0	99.8	96.5	98.8
㈱マルエツ	売上高	97.8	95.8	91.8	95.1
	客数	98.2	96.0	96.2	96.8
	客単価	99.6	99.7	95.5	98.2
㈱カスミ	売上高	99.8	97.7	97.4	98.3
	客数	99.4	98.4	100.6	99.5
	客単価	100.5	99.2	96.8	98.8
マックスバリュ関東㈱	売上高	98.7	96.4	94.3	96.4
	客数	96.4	94.2	93.8	94.8
	客単価	102.3	102.3	100.5	101.7

3. 商品別売上高・荒利率の状況(単体 単純合算)

(単位:百万円、%)

2023年2月期 第1四半期累計	売上高			荒利率		(ご参考)主な商品カテゴリー
	実績	構成比	前年比	実績	前年差	
生鮮食品計	79,930	47.6	98.4	27.7	△ 0.5	鮮魚・精肉・青果・デリカ・インスタペーカリー
一般食品計	82,837	49.3	96.7	25.5	△ 0.4	一般食品・日配食品・菓子・酒・たばこ
生活用品計	5,281	3.1	93.5	29.6	△ 0.6	衣料品・雑貨
その他	27	0.0	94.7	8.7	0.0	ギフト・ギフト券等
合計	168,076	100.0	97.4	26.6	△ 0.5	

※上記数値は3社((株)マルエツ・(株)カスミ・マックスバリュ関東(株))単体の単純合算。(連結決算数値とは異なります。)

4. 出店状況

(単位:店舗)

	2022年2月期 期末	新店	閉店	増減	2023年2月期 第1四半期末
(株)マルエツ	302	2	0	2	304
(株)カスミ	189	0	0	0	189
マックスバリュ関東(株)	30	0	0	0	30
合計	521	2	0	2	523

※中国江蘇省2店舗を含んでおりません。

(2023年2月期第1四半期末の「増減」は、2022年2月期末との対比で算出)

5. 新店の状況

【新店】㈱マルエツ 2店舗

店舗名	開店日	住所
①マルエツ プチ 馬込駅前店	3月 9日	東京都大田区
②マルエツ プチ 南青山七丁目店	4月22日	東京都港区

6. 各事業会社の状況

※2023年2月期の期首より、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用するため、
 下記の実績(前期・当期)は、当該会計基準等を適用した後の金額になっており、増減にも適用しております。

(単位:百万円、%)

●(株)マルエツ
【単体】

	2022年2月期 第1四半期累計		2023年2月期 第1四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	95,348	102.0	92,032	102.2	96.5	△ 3,316
売上高	93,443	100.0	90,027	100.0	96.3	△ 3,416
売上総利益	25,872	27.7	24,747	27.5	95.6	△ 1,125
営業収入	1,904	2.0	2,004	2.2	105.2	99
営業総利益	27,777	29.7	26,751	29.7	96.3	△ 1,025
販管費	26,373	28.2	26,433	29.4	100.2	60
営業利益	1,404	1.5	318	0.4	22.7	△ 1,086
経常利益	1,994	2.1	314	0.3	15.8	△ 1,680
税引前四半期純利益	1,994	2.1	263	0.3	13.2	△ 1,731
法人税等合計	552	0.6	160	0.2	29.0	△ 392
四半期純利益	1,442	1.5	102	0.1	7.1	△ 1,339

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2023年2月期 第1四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	44,045	48.9	97.5	27.2	△ 0.3
一般食品計	42,444	47.1	95.5	27.5	0.0
生活用品計	3,517	3.9	93.4	31.5	△ 0.6
その他	19	0.0	99.6	4.3	0.3
合計	90,027	100.0	96.3	27.5	△ 0.2

(単位:百万円、%)

●(株)カスミ
【単体】

	2022年2月期 第1四半期累計		2023年2月期 第1四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	69,810	103.0	69,800	103.1	99.9	△ 9
売上高	67,808	100.0	67,704	100.0	99.8	△ 103
売上総利益	17,872	26.4	17,376	25.7	97.2	△ 495
営業収入	2,002	3.0	2,096	3.1	104.7	94
営業総利益	19,874	29.3	19,472	28.8	98.0	△ 401
販管費	18,732	27.6	18,773	27.7	100.2	41
営業利益	1,142	1.7	699	1.0	61.2	△ 443
経常利益	1,216	1.8	766	1.1	63.0	△ 449
税引前四半期純利益	1,216	1.8	766	1.1	63.0	△ 449
法人税等合計	477	0.7	323	0.5	67.7	△ 154
四半期純利益	738	1.1	443	0.7	60.0	△ 295

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2023年2月期 第1四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	31,887	47.1	100.2	28.5	△ 0.6
一般食品計	34,550	51.0	99.7	23.1	△ 0.7
生活用品計	1,259	1.9	94.8	23.9	△ 1.4
その他	7	0.0	84.7	19.4	1.0
合計	67,704	100.0	99.8	25.7	△ 0.7

(単位:百万円、%)

●マックスバリュ関東(株)
【単体】

	2022年2月期 第1四半期累計		2023年2月期 第1四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	11,118	101.1	10,463	101.1	94.1	△ 654
売上高	10,994	100.0	10,345	100.0	94.1	△ 649
売上総利益	2,836	25.8	2,648	25.6	93.4	△ 187
営業収入	123	1.1	118	1.1	95.9	△ 5
営業総利益	2,960	26.9	2,767	26.7	93.5	△ 193
販管費	2,776	25.3	2,824	27.3	101.7	48
営業利益	183	1.6	△ 57	△ 1	-	△ 241
経常利益	180	1.6	△ 62	△ 1	-	△ 243
税引前四半期純利益	180	1.6	△ 63	△ 0.6	-	△ 243
法人税等合計	63	0.6	△ 11	△ 0.1	-	△ 74
四半期純利益及び損失	117	1.1	△ 51	△ 1	-	△ 168

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2023年2月期 第1四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	3,997	38.6	97.5	25.6	△ 0.6
一般食品計	5,843	56.5	92.0	25.2	△ 0.1
生活用品計	504	4.9	92.9	30.8	1.8
その他	0	-	-	-	-
合計	10,345	100.0	94.1	25.6	△ 0.2